Numero quidem unum, quorum materia est una. Materia enim secundum quod stat sub dimensionibus signatis est principium individuationis formae. Et propter hoc ex materia habet singulare quod ait unum numero ab aliis divisum.

Specie autem dicuntur unum, quorum una est ratio, id est, definitio. Nam nihil proprie definitur nisi species, quum omnis definitio ex genere et differentia constet. Et si aliquod genus definitur hoc est in quantum est species.

Unum vero genere sunt quae conveniunt in figura praedicationis, id est, quae habent unum modum praedicandi. Alius enim est modus, quo praedicatur substantia, et alius quo praedicatur qualitas vel

**actio, sed omnes substantiae habent unum modum praedicandi, in quantum praedicantur non ut in subjecto existentes.**

**Proportione vero vel analogia sunt unum, quaecumque in hoc conveniunt quod hoc se habet ad illud, sicut aliud ad aliud ".**

**[14] "Saltem in eo ordine in quo dicitur unum. V. gr. homo-doctus". V. REMER, o. c., p. 81.**

**[15] 1a. q. 11, a. 2. - DUNS SCOTUS, Quaest. sup. Metaph., 1. IV, q. 2 (Lugduni, 1639, t. 4, p. 580).**

**[16] Cfr card. MERCIER, op. cit., 2e p., par. 3, III, n. 85, pp. 184 sqq. - A.-D. SERTILLANGES, O. P., Saint Thomas d Aquin, Paris, 1925, p. 38.**

**[17] Ita S. THOMAS: "Unde concedo simpliciter, Deum cognoscere actu infinita absolute". De Verit., q. 2, a. 9. Cfr I C. Gent., c. 69; 1a, q. 14, a. 12; Quodl. 171. q. 2, a. 3. - Etiam Christus-homo infinita quodammodo cognoscit. Cfr Quodl. III, q. 2, a. 3; 3<sup>a</sup>, q. 10, a. 3. - Quibus consentiunt: Alex. HALLENSIS, p. I, inq. 1, tract. 5, sect. 1, quaest. un., membr. 3, cap. 2 (Quaracchi, t. I, 1924, p. 251). S. BONAVENTURA, 1 Sentent., d. 35, art. unic., q. 5 (Quaracchi, t. I, p. 612); d. 39, a. 1, q. 3 (p. 691 a); etc. - SUAREZ, De Incarnatione, disp. 26, sect. 4 (Parisiis, Vivès, 1866, t. 18, pp. 33 sqq.). - Cfr etiam DE LUGO, LESSIUS, VASQUEZ, RIPALDA, PALLAVICINUS, VALENTIA, RUIZ, etc. J. B. FRANZELIN, S. J., notat: "Doctrina haec est veterum theologorum paene omnium". De Deo uno secundum naturam, thesis 41, Romae, 1910, p. 408.**

**Negat vero v. gr. P. CHRYSOSTOME O. F. M. Cap., Possibilité et impossibilité du monde éternel, Paris, Retaux, 1903, pp. 75-76. Secundum D. GARCIA, C. M. F., (De metaphysica multitudinis ordinatione et de tribus simpliciter diversis speciebus secundum Divi Thomae principia, in Divus Thomas, Placentiae, ann. 31, 1928, pp. 93-109; 607-638), ex rationibus pure metaphysicis actus et potentiae quaelibet metaphysice definita multitudo infinita repugnat; tantum multitudo "maxima realis" (i. e. maxima, quae a Deo effici potest, salvis potentiae et actus juribus et natura) et multitudo simpliciter finita possibiles sunt.**

**[18] Quaestio haec praesertim quoad possibilitatem mundi materialis**

**ab aeterno creati ponitur. Jamvero ita opinatur S. THOMAS: "mundum non semper fuisse sola fide tenetur, et demonstrative probari non potest". 1a, q. 46, a. 2. Cfr II Sent., d. 1, q. 1, a. 5; Quodl. III, q. 14, a. 31; II C. Gent., c. 38; de Potent., q. 3, a. 17; de Aeternitate Mundi.**

**Quando infinitam seriem causarum per se subordinatarum S. THOMAS rejicit, ratione causalitatis, non autem ob infinitudinis impossibilitatem hoc facit. Ita II C. Gent., c. 38; Quodl. IX, a. 1; 1a, q. 2, a. 3; etc. Quoad hanc quaestionem apud S. Thomam et apud Aristotelem, cfr R. JOLIVET, Aristote et la notion de création, in Revue des sciences philosophiques et théologiques, 19e année, 1930, pp. 7 sqq.; idem in Essai sur les rapports entre la pensée grecque et la pensée chrétienne (Bibliothèque d'Histoire de la Philosophie), Paris, 1931, pp. 6 sqq.**

**[19] Categorice S. BONAVENTURA: "Ponere mundum... aeternaliter productum... omnino est contra rationem... Hoc enim implicat in se manifestam contradictionem". II Sentent., d. 1, p. 1, a. 1, q. 2 (t. 2, p. 22 a et b). Cfr Et. GILSON, La philosophie de saint Bonaventure, Paris, 1924, pp. 184-187. - Similiter jam censebat Alex. HALLENSIS, Summa, 1°, inq. 1, tract. 2, q. 4, c. 4 (t. 1, p. 95). - Ita etiam opinatur JOANNES A S. THOMA, Cursus philosophicus, Philosophia naturalis, p. 1, q. 24, a. 2 (Parisiis, 1883, t. 2, p. 406). - Similiter Greg. DE VALENTIA, SYLVESTER MAURUS, LIBERATORE, TONGIORGI, T. FESCH. - Possibilitatem seriei infinitae adhuc negat Ch. RENOUVIER, Essais de critique générale, Paris, 1875, passim; La nouvelle Monadologie, Paris, 1898, pp. 36-37; Les Dilemmes de la Métaphysique pure, Paris, 1901, ch. III, pp. 100-125. Eodem modo etiam sentiunt quidam scientifici, ut Aug. CAUCHY.**

**[20] LEIBNIZ; PASCAL; GUTBERLET, Das Unendliche metaphysisch und mathematisch betrachtet, Mainz, 1878; L. COUTURAT, De l'infini mathématique, Paris 1896; D. NYS, La notion de Temps, Louvain, 1925 (Cours de Philosophie, vol. 7, t. 3), n. 106, pp. 170-172.**

**[21] S. THOMAS, II Sent., d. 1, q. 1, a. 5, ad 5; Quodl. IX, a. 1; Quodl. XII, q. 2, a. 2; In, q. 46, a. 2, ad 8; 1a, q. 7, a. 4: "quidam dixerunt... actu infinitam... multitudinem esse non est impossibile... sed hoc est impossibile".**

**[22] In ultimis annis S. THOMAS suam sententiam mutavisse videtur,**

**nam in De aeternitate mundi, contra murmurantes (circa 1270) ita scripsit: "et praeterea adhuc non est demonstratum quod Deus non possit facere ut sint infinita actu". - Huic 3a pars Summae Theol. non contradicit, nam legitur in q. 10, a. 3, ad 2: "sic igitur si essent infiniti homines numero, haberent quidem infinitatem secundum aliquid, scil. secundum multitudinem; secundum tamen essentiae rationem haberent finitatem eo quod omnium essentia esset limitata sub ratione unius speciei". Jam antea quandoque talem prudentem sententiam innuere videbatur; ita II C. Gent., c. 38: "quidam vero pro inconvenienti non habent quod sint aliqua infinita actu in his quae ordinem non habent", et his nihil objicit; et ibid., c. 81: "quidam vero dixerunt non esse inconueniens animas separatas actu existere infinitas... Quid autem horum Aristoteles senserit, ab eo expresse non invenitur, quum tamen expresse mundi aeternitatem ponat. Ultima tamen praedictarum opinionum principiis ab eo positus non repugnat, nam probat infinitum non esse actu in corporibus naturalibus, non autem in substantiis immaterialibus".**